


 
  COMUNE DI PIANORO 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 46/2022 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamate tutte le precedenti deliberazioni consiliari e giuntali effettuate dal Comune di Pianoro 

delle partecipazioni esistenti operate circa la legittima titolarità delle stesse con riguardo alla 
sostenibilità dello strumento ed al rispetto de razionale impiego di risorse pubbliche confermando il 
trend di riduzione della spesa complessiva; 

Richiamate nello specifico: 

la delibera di C  3 comma 28 della legge 
244/2007; 

la delibera di Consiglio comunale n. 42/2013 di ricognizione società partecipate in attuazione 
 

la delibera di Consiglio comunale n. 53 /2014 ricognizione società partecipate aggiornamento 
in merito alla composizione partecipazioni societarie e ricontestualizzazione nel quadro 
normativo in attuazione alla legge di stabilità 2014; 

la delibera di Consiglio comunale n. 3/2015 ulteriore piano di razionalizzazione partecipazioni 
-614 della Legge 190/2014; 

la delibera di Consiglio comunale n. 23/2017 con la quale è stata approvata la ricognizione 
straordinaria di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Pianoro alla data del 23 

 24 del D.Lgs. 175/2016 come 
corretto dal D.lgs. 100/2017 in attuazione del modello standard di cui alla deliberazione n. 
19/2017  che: 

nessuna società era da alienare 

nessuna società era oggetto di aggregazione mediante fusione 

nessuna società doveva essere assoggettata ad ulteriori azioni di razionalizzazioni 

la società Nuova Pianoro srl era già stata posta in liquidazione in data 27.07.2017 

la società Pianoro Centro srl è mantenuta proseguendo sulla strada già intrapresa mediante 
sua trasformazione statutaria sempre in data 27.07.2017 

la delibera di Giunta Comunale n. 131/2018 con la quale è stata approvata la revisione 
 20 D.Lgs. 175/2016; conclusione del 

procedimento revisione straordinaria   

la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 17/12/2019 con la quale è stata approvata la 
 20 D.Lgs. 175/2016 - 

fini del referto controlli partecipazioni; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2020 con la quale è stata approvata la 
 20 D.Lgs. 175/2016 - 

fini del referto controlli partecipazioni 

la delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2021 con la quale è stata approvata la 
 20 D.Lgs. 175/2016 - 

fini del referto controlli partecipazioni 

la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 30/11/2020 con la quale è stato approvato il 
9; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 29/09/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio consoli ; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2022 con la quale è stato approvato il 



 
  COMUNE DI PIANORO 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 46/2022 

 

 

1; 

 175/2016 e s.m.i. il quale espressamente prevede che le pubbliche 
 anno, alla revisione periodica 

delle partecipazioni predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, ad un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 

esclusivamente per lo svolgimento delle  

e il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento  

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui a
20, commi 1 e 2, T.U.S.P.  ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione  le partecipazioni per le quali si verifica 
anche una sola delle seguenti condizioni: 

1. non sono r  

2. società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti; 

3. partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

4. partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro; 

5. partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti; 

6. necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

7. necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4; 

8. 
si ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali 

 

9. le partecipazioni indirette ascrivibili allo scrivente Ente sono unicamente quelle detenute da 
Hera SpA in numerose società regionali, nazionali ed internazionali; tali partecipazioni per il 
Comune di Pianoro sono ascrivibili nella loro consistenza all'ordine dei centesimi di punto 
percentuale, come emerge dalla tabella inserita nel Piano allegato contenente gli esiti 
dell'analisi ricognitiva. Per questo l'Ente non è in grado né di esercitare alcuna leva 
gestionale sulle singole società, né di influire sulle scelte effettuate dalla capogruppo in 
merito alla loro gestione e/o conduzione e mancano quindi i presupposti per effettuare 
analisi approfondite ed esaustive al fine di vagliarne la coerenza con le proprie finalità 
istituzionali; 

10. come da indicazioni del Dipartimento del Tesoro, non deve essere considerata ai fini della 
revisione la società Hera SpA, partecipata diretta, essendo quotata nei mercati 

icabilità; pertanto, è stata esclusa dal provvedimento di 
ricognizione ordinaria ex art. 20 T.U.; 

 



 
  COMUNE DI PIANORO 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 46/2022 

 

 

cessivo le 
pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i 
risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo 
della Corte dei conti competente ai sensi dell'a  

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Vista inoltre la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 21.12.2016 Regolamento disciplinante i 
controlli interni  e più precisamente il capo VII  Controllo sulle società partecipate non quotate, 
sugli organismi gestionali esterni e sulle società partecipate al 100% dal Comune di Pianoro  
dove agli articoli 20, 21, 22 e 23 vengono disposti e disciplinati i vari monitoraggi e controlli che 

oltre alla ricognizione annuale del perimetro di consolidamento ed alla redazione 
ed approvazione del bilancio consolidato; 

Evidenziato che tali attività di controllo devono essere  con cadenza almeno annuale - riscontrati 
mediante relazione di resoconto da parte del responsabile ufficio partecipazioni d

revisione economico finanziaria ed al Consiglio Comunale; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Visto a tale proposito la dettagliata relazione tecnica predisposta dal responsabile ufficio 
partecipate del Comune di Pianoro recante la ricognizione delle partecipazioni societarie 
possedute al 31.12.2021 ex art. 147 quater TUEL e nel rispe  

a nella registrazione audio digitale della 
seduta ed integralmente trascritta nel documento che si allega al presente verbale; 

Ritenuto dover e voler procedere in tal senso; 

Acquisiti ai sensi del vigente art. 49 del TUEL i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, resi sulla proposta di deliberazione e sottoscritti con firma digitale dalla Responsabile 
ufficio partecipazioni azionarie nonché Responsabile Finanziaria ; 

Preso atto che non presenzia al voto il consigliere Luca  

al verbale n. 45/2022, e che prendono pertanto parte alla presente votazione n. 12 consiglieri; 

Con n. 9 voti favorevoli e n. 3  contrari (Vecchiettini, Tovoli, Rocca); 

DELI BER A 

1) Di fare propria, considerati i contenuti presenti nella relazione allegata, così come predisposta 
ed allegata ai sensi degli articoli da 20 a 23 del Regolamento disciplinante i controlli interni - ed 
approvare la ricognizione ed analisi anche con finalità di referto delle partecipazioni pubbliche al 
31.12.2021 (nonché gli obiettivi assegnati alle società stesse), così come previsto e disciplinato 

 20 D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i. specificando che nessuna ulteriore operazione di 
razionalizzazione deve essere intrapresa sulle società detenute. 

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento al MEF  Dipartimento del Tesoro ed alla 
applicativo Partecipazioni del portale tesoro 



 
  COMUNE DI PIANORO 

 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 46/2022 

 

 

ficio Partecipazioni del Comune. 

3) Di specificare altresì che con tale caricamento sul portale in riferimento alle partecipazioni 
detenute alla data del 31.12.2021  
annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti svolta dallo stesso Dipartimento del Tesoro ai 

 17 del D.L. 90/2014 le cui informazioni sono messe a disposizione della Corte dei 
Conti per le proprie attività istituzionali di referto e di controllo. 

4) Che la presente deliberazione 
trasparente del sito istituzionale. 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti. 

eparata e palese votazione, il Consiglio comunale con 
n. 9 voti favorevoli e n. 3 contrari (Vecchiettini, Tovoli, Rocca) dichiara la presente deliberazione 
immediat
18.8.2000, n. 267). 



REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE



Premessa

Ricognizione grafica società partecipate in maniera diretta ed indiretta
Analisi e ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche possedute dal Comune al 
31.12.2021: mantenimento

1. A.F.M. spa

2. HERA spa

3. LEPIDA spa

4. PIANORO CENTRO srl

5. ASP LAURA RODRIGUEZ Y LASO BUOI

6. AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA

7. ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA DIVERSITA’

Le partecipazioni indirette del Comune di Pianoro

1. 

Schede di dettaglio



La deliberazione n. 47/2021 GEST della Corte dei Conti Lazio, richiamando il manuale operativo 
predisposto dal MEF per supportare il censimento delle partecipazioni, contiene una raccomandazione 
innovativa rispetto alla prassi consolidatasi negli ultimi anni: sebbene le disposizioni del TUSP siano 
applicabili direttamente nei confronti delle società di capitali, l’attività di ricognizione propedeutica alla 
predisposizione del piano di razionalizzazione deve considerare anche le partecipazioni in altri 
organismi strumentali; tale estensione è funzionale a verificare in particolare l’eventuale presenza di 
partecipate che, a prescindere dalla loro natura giuridica, svolgano attività similari e ad adottare le 
conseguenti misure di razionalizzazione. 
Pertanto alla presente relazione si provvederà ad allegare le schede predisposte dal MEF e scaricate 
dal sito istituzionale del Ministero redatte secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte 
Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 
D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”. 



 e



GIURIDICA

TIPOLOGIA 

ASP LAURA 
RODRIGUEZ

Azienda servizi alla 
persona come 
istituito con legge 
regionale

15,42%

ACER BOLOGNA Azienda ed Ente 
Pubblico Economico 
istituita con legge 
regionale 24/2001

1,4%

ENTE PARCHI EMILIA 
ORIENTALE

Ente Pubblico 
istituito con legge 
regionale

4,86%



A.F.M. s.p.a.

ASP LAURA RODRIGUEZ 

ACER BOLOGNA

ENTE GESTIONE PARCHI EMILIA ORIENTALE
HERA s.p.a.
LEPIDA s.p.a.

PIANORO CENTRO srl.

B} Partecipazioni indirette

• 

• la composizione del capitale sociale;

• 

• 

• 

• 

• le azioni già intraprese, tanto in attuazione del piano di razionalizzazione  adottato  a  norma dell'art. 
1, comma 612°, della legge  23  dicembre  2014,  n. 190,  quanto  nell'ottica  delle dichiarate   finalità   
di  «efficiente  gestione  delle  partecipazioni  pubbliche»,  «tutela  e promozione della concorrenza e 
del mercato» e “razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica” esplicitate all’art. 1 co. 3 del 
TUSP.



Per semplicità di esposizione e comprensione sono aggiunte le tabelle e schede così come previsto e 
disciplinato la Dipartimento del Tesoro al fine di semplificare la successiva procedura di caricamento sul loro 
stesso portale.

Al fine di fornire l'aggiornamento in base al  quale  la  presente  relazione  costituisce  
aggiornamento del piano di razionalizzazione di già adottato ai sensi  dell'art.  1,  comma  612°,  
della legge n. 190 del 2014, con precedente  delibera  di  Consiglio  comunale  N°  3  del  
31.03.2015 sono qui di seguito sinteticamente riepilogate le azioni realizzate ed i risultati conseguiti  
in attuazione di quanto previsto in tale piano operativo di razionalizzazione1, con riferimento alle 
partecipazioni societarie oggetto di completa dismissione ed azioni di contenimento spese.

a. SOCIETA' CENTRO AGRICOLTURA AMBIENTE G. NICOLI SRL

Nell'ottica della razionalizzazione delle partecipazioni a norma delle disposizioni sopra citate, si è  ritenuto 
opportuno uscire dalla società  e perseguire altre  finalità.  Il beneficio economico è stato di € 3.800,00.

b. APPENNINO SLOW SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

c. 

al fine di rispettare le nuove disposizioni normative approvate successivamente  alla

1 
La "Relazione sui risultati conseguiti nell'applicazione del piano di razionalizzazione delle società e delle 

partecipazioni societarie del Comune di Pianoro", approvata con relazione del responsabile ufficio partecipazioni 
azionarie del  26.3.2015,  è  disponibile  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di   Pianoro   all'indirizzo www.comune.pian
oro.it/ amministrazione trasparente/enti controllati



d. 

alla trasformazione da SpA a SRL della società PIANORO CENTRO ed adozione del nuovo 
statuto sociale così come previsto dallo stesso D.Lgs.175/2016;

all'adeguamento dello statuto così come previsto dal D.Lgs.175/2016 ed alla messa in 
liquidazione della società NUOVA PIANORO SRL;



e. NUOVA PIANORO s.r.l. in liquidazione (già in liquidazione dal 2017)

f. PIANORO CENTRO srl



g. 

h. 

i. 



j. 

Analisi della gestione economica in periodo di emergenza COVID-19  
Anche l’anno 2021 è stato segnato dal proseguire dell’emergenza causata dalla pandemia globale 
da Covid-19. L’impatto economico negativo, seppur in misura inferiore rispetto all’anno 2020, ha 
ancora interessato l’ Azienda ed ha visto la necessità di misure correttive per il reperimento delle 
risorse dovuto all’esponenziale incremento di costi tra i quali quelli per l’utilizzo DPI, per la 
mancata copertura di posti in Cra e per la riorganizzazione parziale dei centri diurni disabili. 
Il disavanzo iniziale previsto per il 2021 in fase d bilancio di previsione era stato stimato in Euro 
533.544,00; a seguito dei riconoscimenti parziali per la parte oneri a rilievo sanitario e prestazioni 
infermieristiche per i posti non coperti, per il riconoscimento della parziale copertura di costi Irap, 
la perdita del 2021 si è attestata in Euro 269.698,36.  
Tale perdita, condivisa con i soci di Asp, è coperta con fondi dei Comuni soci, ripartiti sulla base 
della compartecipazione sociale e stanziati con appositi atti deliberativi degli enti: 

 San Lazzaro 61,49% 167.529,57 €  
 Pianoro 15,42% 42.011,81 €  
 Ozzano Emilia 9,93% 27.054,30 €  
 Monghidoro 3,72% 10.135,14 € 
 Loiano 3,88% 10.571,06 €  
 Monterenzio 4,55% 12.396,48 €  
 Totale 269.698,36 €  

Il disavanzo è stato generato da mancate entrate per mancata copertura posti in Casa Residenza 
Anziani, come stabilito dalla normativa COVID per posti lasciati non coperti per garantire 
l’isolamento, da maggiori costi per il reperimento di DPI, spese di lavanderia e noleggio divise e 
spese materiale di consumo per sanificazione. 

Gli obiettivi generali assegnati dagli enti soci sono stati realizzati. 

k. 

l. 



redatte secondo le indicazioni fornite 
nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni 
pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”; 





























































































01809291204

afmspa@legalmail.it


























































